1/1

令和 7年 9月 30 日

報道関係各位

～福生市に新たな盲導犬ユーザー誕生！～

盲導犬との暮らしをスタートした関
せき

章
あき

芳
よし

氏と

盲導犬エルマーが加藤市長を表敬訪問します

■東京都内では、現在 95 頭の盲導犬が活躍しています

東京都内では、現在 95 頭の盲導犬が活躍しています。

（厚生労働省 令和 7年 4月現在）

公益財団法人日本盲導犬協会から福生市在住者へ盲導犬が

貸与されるのは、初めてのことです。

同協会は、盲導犬育成のほか、「盲導犬ユーザーを含めた

誰もが安心して住み続けられるまち」を目指し、盲導犬や視

覚障害に関する正しい知識や意識啓発活動も行っています。

■関氏とエルマーについて

関氏とエルマーは、令和 6年に日本盲導犬協会神奈川訓練センターで、盲導犬との歩き方や

生活の仕方などの訓練（共同訓練）を行い、同年 12 月に新たなユニットとして認定されまし

た。

エルマーは現在 2歳 11 か月のラブラドールレトリバーです。

■表敬訪問について

【日時】10 月 7 日（火）午前 11 時～

【場所】市役所第一棟 4階庁議室

【出席者】加藤市長、福祉保健部長

【訪問者】関章芳氏、盲導犬エルマー

     福田
ふ く だ

佳代
か よ

氏（公益財団法人日本盲導犬協会）、荒津
あ ら つ

真央
ま お

氏（同）

【問合せ】障害福祉課障害福祉係 ℡042-551-1742

福生市在住の関章芳氏（51）は、令和 6年 12 月に新たな盲導犬ユーザーとしてデビュー

しました。

その報告のため、10 月 7 日（火）にパートナーの盲導犬エルマーと一緒に、加藤市長を

表敬訪問します。